
МИНИСТЕРСТВО ЭНЕРГЕТИКИ И ТАРИФОВ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

П Р И К А З

/5  0 С 2025 г.

г. Махачкала

Об установлении размеров специальной надбавки к тарифам на услуги 
по транспортировке газа по газораспределительным сетям 

Акционерного общества «Газпром газораспределение Махачкала» для 
финансирования Региональной программы «Газификация жилищно- 

коммунального хозяйства, промышленных и иных организаций 
Республики Дагестан на 2022-2031 годы», на 2025 год

В соответствии с Федеральным законом от 31.03.1999 г. № 69-ФЗ 
«О газоснабжении в Российской Федерации» (Собрание законодательства РФ, 
1999, № 14, ст. 1667; Официальный интернет-портал правовой информации 
(www.pravo.gov.ru), 2024, 8 августа, № 0001202408080042), постановлением 
Правительства Российской Федерации от 29.12.2000 г. № 1021
«О государственном регулировании цен на газ, тарифов на услуги по его 
транспортировке, платы за технологическое присоединение 
газоиспользующего оборудования к газораспределительным сетям на 
территории Российской Федерации и платы за технологическое 
присоединение к магистральным газопроводам строящихся и 
реконструируемых газопроводов, предназначенных для транспортировки газа 
от магистральных газопроводов до объектов капитального строительства, и 
газопроводов, предназначенных для транспортировки газа от месторождений 
природного газа до магистрального газопровода» (Собрание законодательства 
РФ, 2001, № 2, ст. 175; Официальный интернет-портал правовой информации 
(www.pravo.gov.ru), 2024, 12 декабря, № 0001202412120040), постановлением 
Правительства Российской Федерации от 3 мая 2001 г. № 335 «О порядке 
установления специальных надбавок к тарифам на транспортировку газа 
газораспределительными организациями для финансирования программ 
газификации жилищно-коммунального хозяйства, промышленных и иных 
организаций, расположенных на территориях субъектов Российской 
Федерации» (Собрание законодательства РФ, 2001, № 19, ст. 1942;
Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 
2024, 12 декабря, № 0001202412120040), приказом Федеральной службы по

http://www.pravo.gov.ru
http://www.pravo.gov.ru
http://www.pravo.gov.ru


тарифам от 21.06.2011 г. № 154-э/4 «Об утверждении Методики определения 
размера специальных надбавок к тарифам на транспортировку газа 
газораспределительными организациями для финансирования программ 
газификации» (Российская газета, 2011, № 154; Официальный интернет- 
портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2024, 8 ноября,
№ 0001202411080002), постановлением Правительства Республики Дагестан 
от 08.04.2022 г. № 82 «Вопросы Министерства энергетики и тарифов 
Республики Дагестан» (интернет-портал правовой информации Республики 
Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2022, 9 апреля, № 05002008681; 2025, 
21 января, № 05002015256),

п р и к а з ы в а ю :
1. Установить на 2025 год размеры специальной надбавки к тарифам на 

услуги по транспортировке газа по газораспределительным сетям 
Акционерного общества «Газпром газораспределение Махачкала» для 
финансирования Региональной программы «Газификация жилищно- 
коммунального хозяйства, промышленных и иных организаций Республики 
Дагестан на 2022-2031 годы», для всех групп потребителей (кроме населения) 
согласно приложению к настоящему приказу.

2. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Министерства 
энергетики и тарифов Республики Дагестан в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» (minenergord.e-dag.ru).

3. Направить настоящий приказ на государственную регистрацию в 
Министерство юстиции Республики Дагестан.

4. Настоящий приказ вступает в силу с 1 февраля 2025 года и действует 
по 31 декабря 2025года.

L L J -
Министр М. Шихалиев

http://www.pravo.gov.ru
http://www.pravo.e-dag.ru


Приложение 
к приказу Минэнерго РД

от « Л о »  2025г. Ш Т -Ф -гУАг

Размеры специальной надбавки к тарифам иа услуги 
по транспортировке газа по газораспределительным сетям 

Акционерного общества «Газпром газораспределение Махачкала» 
для финансирования Региональной программы «Газификация 
жилищно-коммунального хозяйства, промышленных и иных 

организаций Республики Дагестан на 2022-2031 годы» на 2025 год, для 
всех групп потребителей (кроме населения)

Г р у п п ы  к о н е ч н ы х  п о т р е б и т е л е й

С п е ц и а л ь н а я  н а д б а в к а  к  т а р и ф а м  н а  т р а н с п о р т и р о в к у  г а з а  п о  
г а з о р а с п р е д е л и т е л ь н ы м  с е т я м , руб ./Ю О О  м 3 

(б е з  у ч е т а  Н Д С )

с  0 1 .0 2 .2 0 2 5  п о  3 0 .0 6 .2 0 2 5 с 0 1 .0 7 .2 0 2 5  п о  3 1 .1 2 .2 0 2 5

3 -я  г р у п п а  ( о т  10 м л н . м3 д о  100  м л н . 
м3 г а з а  в г о д  в к л ю ч и т е л ь н о )

50,52 57,57

4 -я  г р у п п а  (о т  1 м л н . м 3 д о  10 м л н . м3 
г а за  в го д  в к л ю ч и т е л ь н о )

69,10 77,63

5 -я  г р у п п а  (о т  100  т ы с . м 3  д о  1 м л н . 
м3 г а за  в г о д  в к л ю ч и т е л ь н о )

75,77 85,10

6-я  г р у п п а  (о т  10 т ы с . м 3 д о  100 т ы с . 
м3 г а за  в г о д  в к л ю ч и т е л ь н о )

93,61 104,15

7 -я  г р у п п а  (д о  10 т ы с . м 3 г а з а  в г о д  
в к л ю ч и т е л ь н о )

106,98 119,05


